Estado da Paraíba
Câmara Municipal de Patos
Diário Oficial do Poder Legislativo

Lei Nº 2.666/99, de 26 de março de 1999 Tiragem desta edição: 100 exemplaresSexta-feira, 06 de julho de 2018

MESA DIRETORA BIÊNIO 2017-2018
Francisco de Sales Mendes Júnior
Severino Fernandes Filho
Valtide Paulino Santos
Edjane Barbosa de Freitas Araújo
Diogo Ariano Medeiros de Araújo
Ederlan Oliveira Santos

Presidente:
1º Vice-Presidente:
2º Vice-Presidente:

1º Secretário:
2º Secretário:
3º Secretário:

D
IS

TR
IB

U
IÇ

Ã
O

 G
R

AT
U

IT
A

REQUERIMENTO N.º 152/2018            De 05 de julho de 2018.
Autoria: Vereador Suélio Caetano da Silva

A S S U N T O: SOLICITA DO PREFEITO DINALDO MEDEIROS
WANDERLEY FILHO A PAVIMENTAÇÃO DAS RUAS MARIA DO
SOCORRO DE SOUSA LUCENA E VEREADOR TIÃO PEREIRA,
AMBAS NO BAIRRO SÃO SEBASTIÃO NO MUNICÍPIO DE
PATOS-PB.

 Na forma regimental, após consultado o Plenário, requeiro
a Vossa Excelência, o Sr. prefeito de Patos, Dinaldo Wanderley
Filho, a pavimentação das ruas Maria do Socorro de Sousa Lucena e
vereador Tião Pereira, ambas no bairro São Sebastião, no município
de Patos-PB, para atender a população daquele bairro que carece
desse serviço.

REQUERIMENTO N.º 153/2018            De 05 de julho de 2018.
Autoria: Vereador Suélio Caetano da Silva

A S S U N T O: SOLICITA DO PREFEITO DINALDO MEDEIROS
WANDERLEY FILHO A PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DA
RUA PADRE ANCHIETA, NO BAIRRO SANTO ANTÔNIO, NO
MUNICÍPIO DE PATOS-PB.

 Na forma regimental, após consultado o Plenário, requeiro
a Vossa Excelência, o Sr. prefeito de Patos, Dinaldo Wanderley
Filho, a pavimentação asfáltica da Rua Padre Anchieta no bairro
Santo Antônio, no município de Patos-PB, para atender a população
daquele bairro que carece desse serviço.

REQUERIMENTOS APROVADOS
(DISCUSSÃO ÚNICA) - SESSÃO DE 05/07/2018

PROJETO DE LEI - LEGISLATIVO
LIDA E ENCAMINHADA À COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO
SESSÃO ORDINÁRIA - 05/07/2018

PROJETO DE LEI N.º 049/2018 - PL
Autoria: Vereador Francisco de Sales Mendes Júnior
EMENTA: TORNA OBRIGATORIA A FIXAÇÃO DE PLACAS COM

NORMAS DE CONSERVAÇÃO E SEGURANÇA
NOS ELEVADORES DOS PRÉDIOS COMERCIAIS
E RESIDENCIAIS DO MUNICÍPIO DE PATOS E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PROJETO DE LEI N.º 050/2018 - PL
Autoria: Vereador Edson Hugo de Sousa
EMENTA: INCLUI O ARTIGO 4º, ALTERA O ARTIGO 5º E

ACRESCENTA O ANEXO I, II, III E IV DA LEI N.ª
4.894/2017 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PROJETO DE RESOLUÇÃO
LIDA E ENCAMINHADA À COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO
SESSÃO ORDINÁRIA - 05/07/2018

PROJETO DE RESOLUÇÃO N.º 03/2018
Autoria: Vereador Antônio Ivanes de Lacerda
EMENTA: MODIFICA O CAPUT DO ART. 181 DA RESOLUÇÃO N.ª

001/2000, DE 20 DE MARÇO DE 2000, QUE DISPÕE
SOBRE O REGIMENTO INTERNO DA CÂMARA
MUNICIPAL DE PATOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

REQUERIMENTO N.º 154/2018            De 05 de julho de 2018.
Autoria: Vereador Severino Fernandes Filho

A S S U N T O: SOLICITA DO SENHOR PREFEITO DINALDO
MEDEIROS WANDERLEY FILHO AUTORIZAR O SETOR
COMPETENTE FAZER A COBERTURA DA QUADRA ESPORTIVA
DA ESCOLA MUNICIPAL ANTÔNIO DA COSTA PALMEIRA,
LOCALIZADA NO SÍTIO MUCAMBO DE BAIXO, NESTE
MUNICÍPIO.

 Na forma regimental, após consultado o Plenário,
requeiro a Vossa Excelência que seja encaminhado, por meio
de ofício, veemente apelo ao prefeito constitucional de Patos-
PB, Dinaldo Medeiros Wanderley Filho, no sentido de autorizar o
setor competente fazer a cobertura da Quadra Esportiva da Escola
Municipal Antônio da Costa Palmeira, localizada no Sítio Mucambo
de Baixo, neste Município.

REQUERIMENTO N.º 155/2018            De 05 de julho de 2018.
Autoria: Vereador Francisco de Sales Mendes Júnior

A S S U N T O: SOLICITA AO PREFEITO DE PATOS A
CONSTRUÇÃO/IMPLANTAÇÃO DO ESPAÇO DO ARTESÃO, NO
MUNICÍPIO DE PATOS-PB.

 Na forma regimental, após consultado o Plenário,
requeiro a Vossa Excelência requeiro a Vossa Excelência que
seja encaminhada esta solicitação ao Prefeito Municipal Dinaldo
Medeiros Wanderley Filho, no sentido de providenciar a construção/
pavimentação do Espaço do Artesão, neste Município.

REQUERIMENTO N.º 156/2018            De 05 de julho de 2018.
Autoria: Vereador Francisco de Sales Mendes Júnior

A S S U N T O: SOLICITA VOTO DE APLAUSO DIRIGIDO AO
SENHOR WANDEL PALMEIRA, NOVO DIRETOR DA UPA DR.
OTÁVIO PIRES DE LACERDA..

 Na forma regimental, após consultado o Plenário, requeiro
a Vossa Excelência que conste na Ata dos Trabalhos da presente
Sessão Ordinária VOTO DE APLAUSO dirigido ao senhor Wendel
Palmeira, novo diretor da UPA Dr. Otávio Pires de Lacerda, neste
Município.

REQUERIMENTO N.º 157/2018            De 05 de julho de 2018.
Autoria: Vereador Diogo Ariano Medeiros de Araújo

A S S U N T O: SOLICITA VOTO DE APLAUSO DIRIGIDO AO
DISTRITO SANTA GERTRUDES, EM COMEMORAÇÃO A SEU
ANIVERSÁRIO.

 Na forma regimental, após consultado o Plenário, requeiro
a Vossa Excelência que conste na Ata dos Trabalhos da presente
Sessão Ordinária VOTO DE APLAUSO dirigido ao Distrito de Santa
Gertrudes pela passagem do seu aniversário de 58 anos de criação
pela Lei n.ª 409 de 05 de julho de 1960.

DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE PATOS - Sexta-feira, 06 de julho de 2018.PÁGINA 2
REQUERIMENTO N.º 158/2018            De 05 de julho de 2018.
Autoria: Vereador Kleber Ramon da Silva Araújo

A S S U N T O: SOLICITA DO SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA,
O SENHOR EDILSON BRANDÃO DE LUCENA JÚNIOR,
INFORMAÇÕES ACERCA DE TODAS AS ÁREAS VERDES,
LOCALIZADAS NOS BAIRRO MORRO, FREI DAMIÃO E SANTA
CLARA, COM SEU RESPECTIVO MAPA EM ANEXO E SUA
SITUAÇÃO.

 Na forma regimental, após consultado o Plenário, requeiro a
Vossa Excelência que seja encaminhada esta solicitação ao senhor
Edilson Brandão de Lucena Júnior, secretário de Infraestrutura, no
sentido de prover informações acerca de todas as áreas verdes
localizadas nos bairros Morro, Frei Damião e Santa Clara, com seu
respectivo mapa em anexo e sua situação.

Antonio Araújo do Nascimento
Antônio Ivanes de Lacerda

Diogo Ariano Medeiros de Araújo
Ederlan de Oliveira Santos

Edjane Barbosa de Freitas Araújo
Edson Hugo de Sousa

Expedito Mendes de Menezes
Francisco de Sales Mendes Junior

Jefferson Gomes Melquiades
José Fábio Pereira da Silva

Kleber Ramon da Silva
Lúcia de Fátima de França Medeiros

Maria de Fátima Medeiros de Maria Fernandes
Nadigerlane Rodrigues de Carvalho Almeida Guedes

Severino Fernandes Filho
Suélio Caetano da Silva
Valtide Paulino Santos

VEREADORES GESTÃO 2017 - 2020

PROJETO DE LEI N.º 043/2018 - PL
Autoria: Mesa Diretora 2017/2018
EMENTA: CONCEDE REAJUSTE AOS VENCIMENTOS DOS

SERVIDORES DA CÂMARA DE VEREADORES DE
PATOS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Resultado: Aprovado em 2ª votação, por unanimidade.

LEITURA DA PAUTA PARA ORDEM DO DIA
DISCUSSÃO E 1ª VOTAÇÃO - Sessão Ordinária de 10/07/2018

Art. 110 do Regimento Interno

RESULTADO DA ORDEM DO DIA
Sessão Ordinária de 05/07/2018

Art. 110 do Regimento Interno

PROJETO DE LEI N.º 097/2017-PL
Autoria: Vereador Suélio Caetano da Silva
EMENTA: DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE

IPTU E ITBI AOS PORTADORES DE CÂNCER OU
DOENÇAS INCAPACITANTES E GRAVES, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PROJETO DE LEI N.º 032/2018 - PL
Autoria: Vereador Kleber Ramon da Silva
EMENTA: DISPÕE SOBRE O USO DE ADESIVOS DE

IDENTIFICAÇÃO NOS VEÍCULOS DE SERVIÇOS
OFICIAIS DA CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS-PB, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PROJETO DE LEI N.º 040/2018 - PL
Autoria: Vereadora Maria de Fátima Medeiros de Maria Fernandes
EMENTA: CONSIDERA PATRIMÔNIO CULTURAL IMAGTERIAL

A TRADICIONAL QUEIMA DE FOGOS DAS RUAS 18
DO FORTE, FELIPE CAMARÃO E ESPINHARAS NO
ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

PROJETO DE LEI N.º 033/2018 - PL
Autoria: Vereadora Edjane Barbosa de Freitas Araújo
EMENTA: DISPÕE SOBRE A INCLUSÃO DA AÇÃO MAIO ROXO

NO CALENDÁRIO DE EVENTOS DO MUNICÍPIO DE
PATOS, EM ALUSÃO AO DIA 10 DE MAIO COMO DIA
MUNICIPAL DA CONSCIENTIZAÇÃO SOBRE O LÚPUS,
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

LEITURA DA PAUTA PARA ORDEM DO DIA
DISCUSSÃO E 2ª VOTAÇÃO - Sessão Ordinária de 10/07/2018

Art. 110 do Regimento Interno